ARAP EDEBİYATINDA TÜRKÇE YAZAN BİR ŞAİR:

EMİR MENCEK PAŞA EL-YUSÛFÎ1

Recai KIZILTUNÇ2

ÖZET

Emir Mencek, 1007/1598’de Şam’da varlık içinde doğmuş, iyi bir eğitim
almıştır. Küçük yaşlardan itibaren şiir yazmaya başlamıştır. Babasının
ölümü, sanat hayatını olumsuz etkilemiştir. Anadolu’ya gelmiş; umduğunu
bulamayınca tekrar Şam’a dönüp, hayatının sonuna kadar burada yaşamıştır.
Arapça Divan ve Mecmuatü Mencek Paşa olmak üzere iki eseri vardır.
Türkçe şiirleri yanında, Türkçe unsurların kullanıldığı Arapça şiirleri de
vardır. Türkçe şiirlerinin sayısı bilinmemektedir. Günümüze kadar ancak
“görünür” redifli şiiri ulaşabilmiştir. Beş beyitten oluşan bu şiir, Fuzûlî’nin
aynı redifli şiirine nazire olarak yazılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Emir Mencek, Dimaşkî, Divan, Fuzûlî.

ABSTRACT

Emir Mencek, 1007/1598 ‘presence in Damascus was born and are very
well trained. From an early age began to write poetry. His father’s death,
has a negative impact on the lives of his art. He had arrived in Anatolia,
but couldn’t find hope again returned to Damascus and lived there until the
end of his life.

yüzyılda yaşamış Klasik Arap edebiyatı şairi, Emir Mencek Paşa el- Yusûfî’dir.

1. Hayatı
Emir Mencek ya da Mencek Paşa olarak bilinen şairin asıl adı, Emir Mencek

b. Muhammed b. Mencek b. Ebubekir b. Abdülkadir b. İbrahim b. Muhammed
b. Mencek el-Kebirî el- Yusûfî el-Şerkesî el-Dimaşkî’dir. Aristokrat bir ailenin
çocuğu olarak, 1007/1598’de Şam’da varlık içinde doğmuş, sarayda yetişmiş ve
devrin tanınmış âlimlerinden, çeşitli konularda dersler alarak çok iyi bir şekilde
yetişmiştir.

Aslen “Çerkez” olan Emir Mencek’in dedesi, Memluk Sultanı Nasır
Muhammed b. Kalavun’un hizmetinde bulunmuş; Şam’da vezirlik ve naiblik
(vekillik) yapmış olan Emir Seyfeddin Mencek b. Abdullah el-Kebir el- Yusûfî
[714/1314-776/1375]’dir. Kudretli bir devlet adamı olan Emir Seyfeddin, imarete
çok önem vermiş; başta Şam ve Kahire olmak üzere birçok yerde camiler ve
imarethaneler inşa ettirmiştir.

Mencek Paşa’nın babası Emir Muhammed b. Mencek [Ö. 1032/1623]
(Ömer Musa Paşa: 1985-1986, 44) “Mencek” ailesinin ünlü bir ferdidir. “Dâhi”
denilebilecek keskin bir zekâ ve yönetme kabiliyetine sahip olan Emir Muhammed
b. Mencek, halkına karşı katı tutumu ve acımasızlığıyla nam salmıştır. Diğer
yandan lüks ve debdebeye düşkün olan Emir Muhammed b. Mencek, şair ve
ediplere karşı cömertliği ve onları korumasıyla da bilinir. Buna mukabil olarak
da şairler tarafından çokça övgüye mazhar olmuştur. Aynı zamanda bir şair
olan Muhibbî [Ö. 1097/1686] (Sabbah: 1983, 377-380), Emir Muhammed b.
Mencek’ten bahsederken, onu zeki, asil, heybetli, cömert, kibirli, sivri dilli;
olaylar karşısında gerçekçi ve acımasız olduğunu belirterek, şöyle devam
eder: “Rivayete göre onun eziyeti, ihsanından önde gelir; elinden ve dilinden
kurtulan azdır.”

Bu acı tecrübelerin ardından şair, hiç o güne
kadar denemediği dini ve tasavvufi içerikli şiirler yazmaya başlar. Bu bağlamda,
Hz. Peygamber’e bir de Na’t-ı Şerif’i vardır. Hastalıklı, acı ve ıstıraplı yılların ar-
dından yorgun ve bitkin düşen şair, 1080/1669’da Şam’da; akrabalarının yanında
vefat eder ve atalarının yaptırdığı Mencek Camisi avlusuna defnedilir.

Muhibbî, Emir Mencek’in soyu gibi başka bir soy olmadığını, örüklerinin
yıldızları bağladığını, onda bilinen ve bilinmeyenin aynı olduğunu; her şeye
vakıf biri olarak, faziletinden kimsenin şüphesi olmadığını ve büyük bir ke-
male sahip olduğunu belirtir (Muhibbî: 1964, 409). Hafecî [Ö. 1069/1658-9],
Emir Mencek’in aslen Çerkez olmakla birlikte, doğumdan itibaren her yönüyle
“Şamlı”lığını vurguladıktan sonra zeki bir edip olduğunu aktarır (Abdülfettah
Muhammed el-Hulû: H.1386, 232). Muhibbî’ye göre Emir Mencek, doğuştan
edebiyata yatkın biridir; daha küçük yaşlardan itibaren şiir ve edebiyat meclisle-
rinde bulunarak, sanata duyduğu ilgi ve aşinalığını göstermiştir.

Şairliğinin ilk yıllarında bohem bir hayat sürdüren Emir Mencek, bu dönemin-
de herhangi bir naat kaleme almamışken, babasının ölümünden sonra bu tavrını
değiştirmiş ve Divan’da yer alan ilk kasidede, Hz. Peygamber’i methetmiştir.
Ayrıca muhammes, kıt’a ve rûmiyyelerinin ikisinde, yine Hz. Peygamber’e övgü
vardır (Nebhan: 1301/1884, 139; Sabbah: 1983, 420).

Emir Mencek için “Fahriye şairi” denilebilir; zira büyük ve ünlü bir aileden
olduğu için çok sayıda fahriye yazmıştır. Gazellerinin temel konusu ise aşktır.
Öyle ki methiyelerinde, aşka ayırdığı kısım, methedilen kişiden daha çok yer
kaplar.

Paşa olmak üzere iki eseri bulunmaktadır.
Emir Mencek Divanı’nın iki yazma nüshası, Huart, 327 ve Brockelmann 2:

356 (277) S 2: 386’dadır. Bu eserin tıpkıbasımı, Sultan II. Abdülhamid dönemin-
de, Şam valisi Ahmed Hamdi Paşa döneminde, Abdülkadir bin Ömer Nebhan ta-
rafından tashihi yapılarak, H. 1301/1884’te, Şam Hafniye Matbaasında basılmış-
tır. Bu Divan’da methiye, mersiye ve musammatlardan (bir adet tahmis) oluşan
446 şiire ait toplam, 2753 beyit vardır.

Şair, hayatının ilk dönemini lüks ve sefahat içerisinde; ikinci dönemini de
hastalıklarla boğuşarak geçirdiğinden olsa gerek, hayattayken şiirlerini bir ara-
ya getirememiştir.

Şair, Arapça
şiirlerinde zaman zaman Türk edebiyatından aldığı bu terimleri kullanmıştır;

الموت أطىب ماىجتنى إن شطت الداروطال الحجاب

لاىدخل النارأمىرالهوى إذلاىرى الجنة أهل العذاب

“Ömrü uzun olanın en güzel meyvesi, ölümdür. Aşk sultanı cehenneme gir-
mez; azap ehli de cenneti görmez.” (Nebhan: H. 1301/1884, 132).

Şairin şiirlerinde var olan Türk unsurlarından biri de yer adlarıdır;

ألقى فؤادي في أوار قمر سراه من اسكدار

“Avari’de bir mâh, bir gece vakti Üsküdar’dan yüreğimi yürüttü (beni âşık
etti)” (Nebhan 1301/1884: 86).

Türk dilini ve Türk edebiyatını yakından takip eden Emir Mencek bu ilgisini,
Türk şairlerden yaptığı çevirilerle de göstermiştir.

Zerre-i lütfuna mazhar rûşen erbâb-ı şakâ[şifâ]
Rahmete gark oluben ni’met-i ‘ukbâ görünür
Şey’-i vâhid görünür ehl-i dile zevk-i vefâ
Hanzal-i sun’-i kazâ engüre helvâ görünür
Şekl-i ağyârı eger mahv idebilse fikrüñ
Mencekâ ibni tab’ına eşyâ görünür (Nebhan: 1301/1884, 152)

Fuzûlî’nin “görünür” Redifli Gazeli
Serv-i âzâd kadinle baña yeksân görünür
Neyse ser-geşte olan baksa hırâmân görünür
Cân görünmez deseler tende inanmam nişe kim
Lutfdan her nice baksam tenine cân görünür
Derim ahvâlini cânâna kılam ‘arz veli
Görebilmem özümü anda ki cânân görünür
Ey diyen

El-Hafeci’nin Reyhanetü’l-Elbâ ve Zehratü’l-
Hayâ e’d-Dünyâ, Muhibbi’nin Nefhatü’r-Reyhâne ve Reşhatü Tilâ’ el-Hâne ve
Hülâsatü’l-Eser, Hayreddin el-Zirikli’nin, el-A’lâm, Ömer Musapaşa’nın Arabi
fi’l-Edebü el-Asru’l-Memlûki ve’l-Asru’l-Osmâni gibi Arap kaynaklarında şairle
ilgili bilgiler mevcuttur. Şairle ilgili bir diğer temel kaynaksa Sultan II. Abdülha-
mid döneminde [H. 1301/1884], Abdülkadir bin Ömer Nebhan tarafından, Şam
Hafniye Matbaasından çıkarılan Divanü’l-Emir Mencek Paşa’dır.

Arap kaynaklarıyla sınırlı şairin hayatı, sanatı ve eserlerinden çıkan sonuç,
aristokrat bir ailede, varlık içerisinde doğup, iyi bir eğitim aldığıdır.